
mercoledì, 4 gennaio 2017                     Firenze  

      Parte Seconda n. 1

Anno XLVIII

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-

zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 

parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-

tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 

gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 

politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 

Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-

nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 

Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 

della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 

aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 

borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie 

della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima 

conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 

materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 

per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze 

connesse alla tipologia degli atti.



2 4.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

SOMMARIO

SEZIONE I

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 21 dicembre 2016, n. 101

Modifi che al reticolo idrografi co e di gestione di 

cui alla legge regionale 27 dicembre 2012, n. 79 (Nuo-

va disciplina in materia di consorzi di bonifi ca. Modi-

fi che alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione 

della l.r. 34/1994), approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 10 febbraio 2015, n. 9.  pag.  7

- Mozioni approvate in Commissione

MOZIONE approvata nella seduta della Quarta 

Commissione consiliare del 13 dicembre 2016, n. 600

In merito alla compatibilità ambientale dell’im-

pianto idroelettrico sul torrente Lima nel comune di 

Bagni di Lucca. ” 8

_____________

- Mozioni

MOZIONE 14 dicembre 2016, n. 559

In merito alla necessità di tutelare a livello inter-

nazionale il patrimonio culturale immateriale rap-

presentato dalla storia di Firenze e della Toscana, con 

particolare riferimento alla storia autentica della di-

nastia medicea.   ” 10

_____________

MOZIONE 14 dicembre 2016, n. 565

In merito al contrasto ed alla prevenzione del fe-

nomeno del caporalato in Toscana.  ” 11

_____________

MOZIONE 14 dicembre 2016, n. 582

In merito alle azioni fi nalizzate a contrastare la 

vendita e la diffusione di oggettistica raffi gurante im-

magini, simboli o slogan rievocativi dell’ideologia fa-

scista. ” 12

_____________

MOZIONE 14 dicembre 2016, n. 586

In merito all’opportunità di tutelare e riprodurre 

le usanze popolari e le antiche tradizioni legate alle 

feste natalizie. ” 13

_____________

MOZIONE 14 dicembre 2016, n. 602

In merito alle prospettive occupazionali e strategi-

che del gruppo Telecom Italia - Tim.  ” 13

_____________

MOZIONE 13 dicembre 2016, n. 603

In merito alla continuità di funzionamento dei 

centri per l’impiego ed alla tutela dei livelli occupa-

zionali. ” 14

_____________

MOZIONE 21 dicembre 2016, n. 610

In merito alle sorti aziendali di Sanac S.p.A.  ” 16

- Risoluzioni

RISOLUZIONE 21 dicembre 2016, n. 122

In merito alle forme di sostegno per gli studenti iscrit-

ti ai corsi di laurea delle professioni sanitarie.           ” 17

PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE
- Decreti

DECRETO 27 dicembre 2016, n. 183

Designazione rappresentanti regionali nelle com-

missioni di concorsi banditi da Estar.  ” 18

_____________

DECRETO 23 dicembre 2016, n. 184

Consiglio regionale degli studenti. Articolazione 

territoriale di Pisa. Sostituzione componente.  ” 20

_____________

DECRETO 23 dicembre 2016, n. 186

Consigliere regionali di parità. Designazione mem-

bro effettivo e membro supplente. ” 20

_____________

DECRETO 27 dicembre 2016, n. 189



34.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

Designazioni dei componenti all’interno dei Co-

mitati Tecnici degli accordi di programma azioni di 

sviluppo valorizzazione e promozione dei Cluster Tec-

nologici Nazionali “Aerospazio”, “Tecnologie per gli 

ambienti di vita”, “Scienze della vita” e “Tecnologie 

per le Smart communities”.  ” 21

_____________

DECRETO 27 dicembre 2016, n. 190

Consulta tecnica per le aree protette e la biodiver-

sità. Ricostituzione. ” 22

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 19 dicembre 2016, n. 1355

L.R. 1/06; Del. CR 3/12; L.R. 1/2015 articolo 29 

comma 1. Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF). 

Attuazione misure/azioni per l’anno 2016.  ” 24

_____________

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2016, n. 1374

Aggiornamento del calendario vaccinale della Re-

gione Toscana e prosecuzione delle misure straordina-

rie di profi lassi per contrastare la diffusione dell’infe-

zione da meningococco C. ” 29

CONSIGLIO REGIONALE
UFFICIO DI PRESIDENZA
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 16 novembre 2016, n. 134

Festa della Toscana 2016. “Palazzo Aperto”, dome-

nica 27 novembre 2016, e “Seduta Solenne” del Consi-

glio regionale, mercoledì 30 novembre 2016.  ” 62

_____________

DELIBERAZIONE 30 novembre 2016, n. 136

Festa della Toscana anno 2016: approvazione elen-

co delle compartecipazioni economiche da concedere 

agli Enti Locali ed alle Amministrazioni centrali dello 

Stato nell’ambito dell’avviso pubblico approvato con 

decreto dirigenziale n. 909 del 6 ottobre 2016.  ” 67

_____________

DELIBERAZIONE 30 novembre 2016, n. 137

Legge regionale 18 gennaio 2002, n. 5 (Norme per 

la trasparenza dell’attività politica ed amministrativa 

del Consiglio regionale della Toscana) - iscrizione nel 

registro dei soggetti accreditati dell’associazione “Ir-

riducibili_liberazione animale”. ” 73

_____________

DELIBERAZIONE 13 dicembre 2016, n. 141

Approvazione Programma appalti 2017-2018.  ” 73

_____________

DELIBERAZIONE 21 dicembre 2016, n. 145

Festa della Toscana anno 2016: approvazione elen-

co delle compartecipazioni economiche da concedere 

ad Istituzioni sociali private. ” 83

CONSIGLIO REGIONALE
- Dirigenza-Decreti

DECRETO 28 dicembre 2016, n. 29

Conferma assetto incarichi di posizione organiz-

zativa del Consiglio regionale.  ” 92

GIUNTA REGIONALE
- Dirigenza-Decreti

Direzione Ambiente ed Energia

Settore Valutazione Impatto Ambientale - 

Valutazione Ambientale Strategica - Opere 

Pubbliche di Interesse Strategico Regionale

DECRETO 21 dicembre 2016, n. 13972

certifi cato il 22-12-2016

D.Lgs. 152/2006 art. 20; L.R. 10/2010, art. 48. 

Procedimento di verifi ca di assoggettabilità relativo 

all’impianto di recupero rifi uti speciali non pericolosi 

posto in Comune di Santa Croce sull’Arno (PI). Istan-

za presentata ai sensi dell’art. 43 comma 6 della L.R. 

10/2010 in occasione del rinnovo senza modifi che del-

la autorizzazione all’esercizio. Proponente: Consor-

zio Aquarno S.p.A. (ex Consorzio Recupero Cromo 

S.p.A.). ” 93

_____________

DECRETO 21 dicembre 2016, n. 13976

certifi cato il 22-12-2016

D.Lgs. 152/2006, art. 20; L.R. 10/2010, art. 48. 

Procedimento di verifi ca di assoggettabilità relativo 

al progetto modifi ca impianto esistente di recupero 

di rifi uti non pericolosi e pericolosi sito in loc. Torre 

Salese nel comune di Altopascio. Proponente Rinaldi 

S.n.c. Provvedimento conclusivo.  ” 99

_____________



4 4.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

Direzione Programmazione e Bilancio

Settore Politiche Fiscali e Sanzionamento 

Amministrativo

DECRETO 21 dicembre 2016, n. 13984

certifi cato il 22-12-2016

Tributo speciale per il deposito in discarica ed in 

impianti di incenerimento senza recupero energetico 

dei rifi uti solidi: approvazione modello dichiarazione 

2016 e modello dichiarazione 2017 e seguenti.  ” 105

_____________

Direzione Istruzione e Formazione

Settore Sistema Regionale della Formazione. 

Programmazione IEFP, Apprendistato e Tirocini

DECRETO 19 dicembre 2016, n. 13999

certifi cato il 22-12-2016

DGR 968/07 e s.m.i. Accreditamento degli organi-

smi formativi. Rilascio dell’accreditamento all’orga-

nismo formativo ISIS FORESI - cod. LI1032. ” 110

_____________

DECRETO 19 dicembre 2016, n. 14000

certifi cato il 22-12-2016

DGR 968/07 e s.m.i. Accreditamento degli orga-

nismi formativi. Rilascio dell’accreditamento all’or-

ganismo formativo Bioscience Research Center - cod. 

GR1035. ” 112

_____________

Direzione Ambiente ed Energia

Settore Valutazione Impatto Ambientale - 

Valutazione Ambientale Strategica - Opere 

Pubbliche di Interesse Strategico Regionale

DECRETO 21 dicembre 2016, n. 14009

certifi cato il 22-12-2016

Art. 48 della L.R. 10/2010 e art. 20 del D.lgs. 

152/2006. Procedimento di verifi ca di Assoggettabilità 

relativo al progetto di “Realizzazione di un impian-

to di disidratazione di rifi uti fangosi di perforazione 

dei pozzi geotermici prodotti da ENEL Green Power 

mediante un processo dewatering con fi ltrazione for-

zata in struttura tubolare in geotessile”, da realizzar-

si nell’area in disponibilità di ECOGEST all’interno 

dell’ex Centrale Enel “Larderello 2” sito nel comune 

di Pomarance (PI). ” 114

_____________

Direzione Ambiente ed Energia

Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e 

Inquinamenti

DECRETO 19 dicembre 2016, n. 14106

certifi cato il 22-12-2016

D.p.g.r. 03/03/2015 n. 25/R, articolo 12. Attività di 

ispezione degli impianti termici. Approvazione modello 

di rapporto di ispezione - generatori a fi amma.  ” 125

_____________

DECRETO 19 dicembre 2016, n. 14115

certifi cato il 22-12-2016

D.p.g.r. 03/03/2015 n. 25/R, articolo 10. Controllo 

di effi cienza energetica degli impianti termici. Appro-

vazione modello di rapporto di controllo di effi cienza 

energetica - tipo 1B (gruppi termici a biomassa soli-

da). ” 129

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa

DECRETO 22 dicembre 2016, n. 14177

certifi cato il 23-12-2016

Concessione per occupazione di aree del demanio 

idrico ai sensi R.D. 523/1904 - L.R. 80/2015 per la 

realizzazione di ponticello carrabile ad uso agricolo 

sul Botro dei Pignani in loc. Pignano nel Comune di 

Peccioli - Prat. n. 189/2015 - concessionario: Crecchi 

Manuele. ” 133

DIREZIONI E UFFICI REGIONALI
- Comunicati

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Genio Civile Toscana Sud

Domanda di concessione di derivazione di ac-

que superfi ciali. Ditta: S.A.C.R.A. S.p.A. Pratica n. 

25657/2016 del 25.11.2016.  ” 136

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Genio Civile Valdarno Centrale e Tutela 

dell’Acqua

R.D. n. 1775/1933. Domanda di concessione per il 

prelievo di acque pubbliche nel Comune di Prato. Ri-

chiedente: UNICA S.r.l. - pratica n. 33366.  ” 137

_____________

R.D. n. 1775/1933. Domanda di concessione acque 

pubbliche nel Comune di Pieve a Nievole. Richiedente 

Baldecchi Marco Pratica n. 33345.  ” 137

_____________



54.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Genio Civile Valdarno Superiore

T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle acque pubbliche: 

domanda in data 17/11/2016 per subentro di tito-

larità e cambio uso della concessione preferenziale 

CSP1994_08170. Ditta: GP COSMETICS S.r.l. Prati-

ca n. CSP1994_08170. ” 137

ALTRI ENTI

E.N.A.C. Ente Nazionale per l’Aviazione Civile

Decreto di esproprio n. 115032-P del 9.11.2016 dei 

beni immobili interessati dalla realizzazione dei lavori 

di “Intervento di delocalizzazione dell’insediamento 

residenziale denominato Borgo Cariola ubicato nel 

territorio comunale di Pisa ed intercluso nel sedime 

dell’aeroporto di Pisa Galileo Galilei”.  ” 138

SEZIONE II

- Decreti

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

AREZZO

DECRETO 29 novembre 2016, n. 411

Comune di Ortignano Raggiolo - L.R.T. n. 88/1998 

art. 23 - declassifi cazione e dismissione di una di por-

zione di strada comunale in loc. Raggiolo via Aldo 

Moro nel comune di Ortignano Raggiolo.  ” 139

_____________

DECRETO 29 novembre 2016, n. 412

Comune di Castel San Niccolò - L.R.T. n. 88/1998 

art. 23 - declassifi cazione e dismissione di una di por-

zione di strada comunale in loc. Barbiano nel comune 

di Castel San Niccolò. ” 140

- Avvisi

COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO (Arezzo)

Adozione della variante n. 2 al vigente P.C.C.A. - 

Piano Comunale di Classifi cazione Acustica. (art. 5 

L.R.T. n. 89/1998).  ” 141

_____________

COMUNE DI CASTELFIORENTINO (Firenze)

Piano Attuativo di iniziativa pubblica relativo al-

l’intervento unitario di ampliamento IUA1 - UTOE6 

via Profeti - approvazione ai sensi dell’art. 111 della 

L.R. 65/2014. ” 141

_____________

COMUNE DI CIVITELLA IN VAL DI CHIANA 

(Arezzo)

Variante normativa al piano attuativo n. 197. Pro-

ponente: C.E.I.A. S.p.A. Adozione.  ” 142

_____________

COMUNE DI MONTAIONE (Firenze)

Seconda variante al Secondo Regolamento Urba-

nistico. ” 142

_____________

COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO 

(Firenze)

Variante semplifi cata al Regolamento Urbanisti-

co inerente la modifi ca normativa per UI n. 5 e T10.4 

Comparto Colorobbia - Vas loc. Samminiatello - ado-

zione. ” 142

_____________

COMUNE DI SAN GIULIANO TERME (Pisa)

Variante al Regolamento Urbanistico per modifi -

ca della destinazione urbanistica da zona F3 (parte) 

a zona B1 per ampliamento di resede di Palazzo San-

miniatelli - UTOE 9 Pontasserchio - adozione ai sensi 

dell’articolo 30 L.R. 65/2014.  ” 143

_____________

COMUNE DI SAN QUIRICO D’ORCIA (Siena)

Avviso di adozione del Piano Attuativo area R3 de-

nominato “Ex Tocci” ai sensi dell’art. 111 della L.R. 

65/2014. ” 143

_____________

COMUNE DI SAN VINCENZO (Livorno)

Variante al RU per la tenuta di Rimigliano e con-

testuale piano attuativo “Park Albatros”.  ” 143

_____________

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

(Massa Carrara)

Adozione variante semplifi cata al Regolamento 

Urbanistico. ” 144



6 4.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

SUPPLEMENTI

Supplemento n. 1 al B.U. n. 1 del 04/01/2017

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 21 dicembre 2016, n. 100

Agenzia regionale di sanità (ARS). Bilancio di 

esercizio 2015. Approvazione ai sensi della legge re-

gionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio 

sanitario regionale), articolo 82 septies decies. 

Supplemento n. 2 al B.U. n. 1 del 04/01/2017

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 19 dicembre 2016, n. 1320

Documento Operativo per la Prevenzione Sismica 

2017.

_____________

DELIBERAZIONE 19 dicembre 2016, n. 1321

L. 77/2009 - Fondo Nazionale per la Prevenzione 

del Rischio Sismico - defi nizione dei requisiti e dei 

criteri per lattribuzione delle risorse relative alle an-

nualità 2012-2013-2014 per interventi di prevenzione 

sismica su edifi ci privati. Approvazione delle direttive 

tecniche regionali D.1.11. 

Supplemento n. 3 al B.U. n. 1 del 04/01/2017

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 21 dicembre 2016, n. 103

Bilancio di previsione fi nanziario del Consiglio re-

gionale per il triennio 2017-2018-2019.

Supplemento n. 4 al B.U. n. 1 del 04/01/2017

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 19 dicembre 2016, n. 1344

Variazione al Bilancio di Previsione per l’an-

no fi nanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi 

dell’art. 51 del D.lgs.vo 118/2011. 

_____________

DELIBERAZIONE 19 dicembre 2016, n. 1345

Variazione al Documento tecnico di accompagna-

mento al bilancio di Previsione fi nanziario 2016-18 ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs.vo 118/2011. 

_____________

DELIBERAZIONE 19 dicembre 2016, n. 1346

Variazione al Bilancio fi nanziario gestionale 2016-

2018 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs.vo 118/2011. 

Supplemento n. 5 al B.U. n. 1 del 04/01/2017

- Statuti

COMUNE DI CORTONA (Arezzo)

Statuto del Comune di Cortona. Revisione ge-

nerale come da deliberazione consiliare n. 110 del 

30.11.2016, esecutiva. 



1294.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

Direzione Ambiente ed Energia

Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e 

Inquinamenti

DECRETO 19 dicembre 2016, n. 14115

certifi cato il 22-12-2016

D.p.g.r. 03/03/2015 n. 25/R, articolo 10. Controllo 

di effi cienza energetica degli impianti termici. Appro-

vazione modello di rapporto di controllo di effi cienza 

energetica - tipo 1B (gruppi termici a biomassa soli-

da).

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192 

“Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al ren-

dimento energetico nell’edilizia”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013, n. 74 “Regolamento recante defi nizione 

dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, 

controllo, manutenzione e ispezione degli impianti 

termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli 

edifi ci e per la preparazione dell’acqua calda per usi 

igienici sanitari, a norma dell’articolo 4, comma 1, lettere 

a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192”; 

Visto il decreto ministeriale 10 febbraio 2014 “Mo-

delli di libretto di impianto per la climatizzazione e di 

rapporto di effi cienza energetica di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica n. 74/2013”; 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 

“Disposizioni in materia di energia”; 

Visto l’articolo 23 sexies della l.r. 39/2005, che 

demanda alla fonte regolamentare le modalità di condu-

zione, manutenzione, controllo e ispezione degli impianti 

termici in applicazione degli articoli 7 e 9 del d.lgs. 

192/2005, le modalità per l’invio alle amministrazioni 

competenti dei rapporti di controllo attestanti l’avvenuta 

manutenzione ed il controllo degli impianti termici degli 

edifi ci, nonché le modalità di organizzazione, di gestione, 

di implementazione del sistema informativo regionale 

sull’effi cienza energetica di cui all’articolo 23 ter della 

stessa legge; 

Visto il decreto del presidente della giunta regionale 

3 marzo 2015, n. 25/R “Regolamento di attuazione del-

l’articolo 23 sexies della legge regionale 24 febbraio 

2005, n. 39 (Disposizioni in materia di energia). Esercizio, 

controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti 

termici”, in particolare:

- l’articolo 9 comma 1 per il quale i controlli di 

effi cienza energetica sono obbligatori per gli impianti 

“di climatizzazione invernale di potenza termica utile 

nominale maggiore di 10 kW e per gli impianti di 

climatizzazione estiva di potenza termica utile nominale 

maggiore di 12 kW, indipendentemente dalla fonte 

energetica utilizzata”; 

- l’articolo 10 comma 3 per il quale “Ai fi ni delle 

verifi che … il controllo di effi cienza energetica accerta 

quanto indicato nei rispettivi modelli di “rapporto di 

controllo di effi cienza energetica” approvati con decreto 

del dirigente della struttura regionale competente”; 

Visto le delibere di Giunta Regionale 15/12/2015 n. 

1228 e successiva 19/01/2016 n. 11, a rettifi ca di errori 

materiali, con cui sono state approvate le “Linee guida 

regionali di attuazione dell’articolo 17 del decreto del 

presidente della giunta regionale 3 marzo 2015, n. 25/R 

(Regolamento di attuazione dell’articolo 23 sexies della 

legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (Disposizioni in 

materia di energia). Esercizio, controllo, manutenzione 

ed ispezione degli impianti termici)”; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’articolo 18 del regolamento 25/R/2015, 

fi no all’emanazione dei modelli regionali di “rapporto 

di controllo di effi cienza energetica” (R.C.E.E.), si 

utilizzano i modelli approvati con il decreto del ministro 

dello sviluppo economico di cui all’articolo 7, comma 6 

del d.p.r. 74/2013; 

- i modelli nazionali di rapporto di effi cienza ener-

getica, approvati con D.M. 10/02/2014, non si applicano, 

ai sensi dell’articolo 2 comma 2 di tale decreto, ai 

generatori a fi amma alimentati a biomassa; 

- il modello nazionale di “rapporto di controllo di 

effi cienza energetica -tipo 1” è comunque utilizzabile per 

i generatori a fi amma che utilizzano combustibili come 

biodiesel e biogas laddove con caratteristiche tecniche 

similari ai corrispondenti combustibili d’origine fossile; 

- i generatori a biomassa solida hanno invece 

specifi cità e norme tecniche di riferimento differenziate, 

come evidenziato dalle parti interessate, che rendono 

problematico l’utilizzo del modello nazionale di rapporto 

tipo 1; 

- vi è quindi la necessità di mettere a disposizione dei 

manutentori, già in tale fase, uno specifi co modello di 

rapporto attinente alle peculiarità dei generatori a fi amma 

a biomassa solida; 

Richiamato altresì che il regolamento regionale 25/

R/2015 all’articolo 21 specifi ca che “nel caso di gene-

ratori alimentati da fonte biomassa, fi no alla defi nizione 

di specifi che norme UNI di riferimento non si applica il 

controllo del rendimento di combustione di cui all’articolo 

10, comma 2”; 

Dato atto che sia per la predisposizione delle succi-

tate linee guida sia per la defi nizione dei modelli di 



130 4.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

rapporti di controllo di effi cienza energetica sono stati 

coinvolti, tramite specifi ci tavoli tecnici, rappresentanti 

di amministrazioni competenti, di agenzie energetiche 

locali svolgenti lo stesso servizio, nonché delle categorie 

di manutentori; 

Ritenuto pertanto: 

- opportuna e urgente l’emanazione di uno specifi co 

modello regionale di “rapporto di controllo di effi cienza 

energetica” relativo a gruppi termici alimentati a biomassa 

solida;

- opportuno stabilire, ai fi ni di graduale adeguamento 

per le ditte di manutenzione, che il modello in questione è 

utilizzabile in un primo periodo su base volontaria prima 

di diventare di utilizzo obbligatorio; 

- opportuno specifi care che si ritengono equivalenti 

diversi formati grafi ci dello stesso modello che ne 

mantengono i contenuti, fermo restando le modalità di 

trasmissione degli R.C.E.E. dettate dalle amministrazioni 

competenti ai sensi dell’articolo 10 del regolamento 25/

R/2015;

- opportuno specifi care che il “rapporto di controllo 

di effi cienza energetica - tipo 1” di cui al DM 10/02/2014 

può essere utilizzato nell’ambito regionale anche per i 

generatori a fi amma che utilizzano combustibili come 

biodiesel e biogas laddove con caratteristiche tecniche 

similari ai corrispondenti combustibili d’origine fossile; 

- di riservarsi di approvare con successivi decreti 

modelli regionali di rapporto di controllo di effi cienza 

energetica per altre tipologie di generatori e macchine, 

per quanto emerga necessario, anche in esito ai tavoli 

tecnici succitati, differenziarsi dai rapporti di cui al DM 

10/02/2014;

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in nar-

rativa, in attuazione dell’articolo 10 del d.p.g.r. 3 marzo 

2015, n. 25/R (Regolamento di attuazione dell’articolo 

23 sexies della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 

(Disposizioni in materia di energia). Esercizio, controllo, 

manutenzione ed ispezione degli impianti termici) il 

modello, in Allegato A, al presente decreto, “Rapporto 

di controllo di effi cienza energetica - Tipo 1B (gruppi 

termici a biomassa solida)”; 

2) di stabilire che il rapporto di cui al punto 1 può essere 

utilizzato per i controlli di effi cienza energetica relativi a 

generatori a fi amma alimentati a biomassa solida a partire 

dal 1° gennaio 2017 e deve comunque essere utilizzato per 

tali controlli in ogni caso dal 1° luglio 2017; 

3) di specifi care che il “rapporto di controllo di 

effi cienza energetica -tipo 1” di cui al DM 10/02/2014 

può essere utilizzato nell’ambito regionale anche per i 

generatori a fi amma che utilizzano combustibili come 

biodiesel e biogas, laddove con caratteristiche tecniche 

similari ai corrispondenti combustibili d’origine fossile. 

4) di specifi care che si ritengono equivalenti diversi 

formati grafi ci degli stessi modelli che ne mantengono i 

contenuti, fermo restando le modalità di trasmissione degli 

R.C.E.E. dettate dalle amministrazioni competenti ai sensi 

dell’articolo 10 del regolamento regionale 25/R/2015. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 

ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente

Renata Laura Caselli

SEGUE ALLEGATO



1314.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

�5$332572�',�&21752//2�',�()),&,(1=$�(1(5*(7,&$���7,32��%��JUXSSL�WHUPLFL�D�ELRPDVVD�VROLGD��� ���3DJLQD���������GL���������
�
�
$��'$7,�,'(17,),&$7,9,�� FRGLFH�FDWDVWR�����������������������������������������������32'�������������������������������������������������3'5�����������������������������������������������
���,PSLDQWR����GL�3RWHQ]D�WHUPLFD�QRPLQDOH�XWLOH�WRWDOH�««����N:�����VLWR�QHO�&RPXQH���������������������������������������������������������������������������������3URY��������������������
,QGLUL]]R�����������������������������������������������������������������������������������������������1�����������������3DOD]]R����������������6FDOD����������������3LDQR���������«��������,QWHUQR���«�««�����
���5HVSRQVDELOH�GHOO
LPSLDQWR��
&RJQRPH����������������������������������������������������««������1RPH������������������������������������������������««««���&�)����������������������������������������««««««««««�����
5DJLRQH�VRFLDOH����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������3�,9$���������������������������������������������������������««��������������
,QGLUL]]R�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������1�����������&RPXQH��������������������������������������������������«�����������3URY��«««�����
7LWROR�GL�UHVSRQVDELOLWj��������฀�2FFXSDQWH������฀�3URSULHWDULR������฀�$PPLQLVWUDWRUH�GL�FRQGRPLQLR������฀�7HU]R�UHVSRQVDELOH����
���,PSUHVD�PDQXWHQWULFH��
5DJLRQH�VRFLDOH����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������3�,9$�����������������������������������������������������������������������������������«�
,QGLUL]]R�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������1�����������&RPXQH��������������������������������������������������«�����������3URY��«««�����
�

%��'2&80(17$=,21(�7(&1,&$�$�&255('2� 6u����1R� � �6u����1R����1$�
���'LFKLDUD]LRQH�GL�FRQIRUPLWj�SUHVHQWH� ฀����฀� ���,VWUX]LRQL�XVR�H�PDQXWHQ]LRQH�GHOO¶LPSLDQWR�SUHVHQWL� �฀����฀�
���/LEUHWWR�LPSLDQWR�SUHVHQWH� ฀����฀� ���6&,$�R�&3,�DQWLQFHQGLR� �฀����฀����฀�
���/LEUHWWR�FRPSLODWR�LQ�WXWWH�OH�VXH�SDUWL� ฀����฀� ���'RFXPHQWD]LRQH�DUW������GHO�'OJV��������SUHVHQWH� �฀����฀����฀�
���/LEUHWWL�XVR�PDQXWHQ]LRQH�JHQHUDWRUH�SUHVHQWL� ฀����฀� ���3UDWLFD�,1$,/��H[�,63(6/�� �฀����฀����฀�

�

&��75$77$0(172�'(//
$&48$� �
���'XUH]]D�WRWDOH�GHOO
DFTXD�««�����I�� ���7UDWWDPHQWR�LQ�ULVFDOGDPHQWR�� ฀1RQ�ULFKLHVWR���฀$VVHQWH���฀)LOWUD]LRQH���฀$GGROFLPHQWR���฀&RQGL]LRQDPHQWR�&KLPLFR�
� ���7UDWWDPHQWR�LQ�$&6�� ฀1RQ�ULFKLHVWR���฀$VVHQWH���฀)LOWUD]LRQH���฀$GGROFLPHQWR���฀&RQGL]LRQDPHQWR�&KLPLFR�

�

'��&21752//2�'(//
,03,$172� 6u���1R��1F� � �6u����1R���1F�
���3HU�LQVWDOOD]LRQH�LQWHUQD��LQ�ORFDOH�LGRQHR� ฀���฀���฀� ���&DQDOH�GD�IXPR�R�FRQGRWWL�GL�VFDULFR�LGRQHL��HVDPH�YLVLYR�� �฀����฀����฀�
���3HU�LQVWDOOD]LRQH�HVWHUQD��JHQHUDWRUL�LGRQHL� ฀���฀���฀� ���6LVWHPD�GL�UHJROD]LRQH�WHPSHUDWXUD�DPELHQWH�IXQ]LRQDQWH� �฀����฀����฀�
���$SHUWXUH�GL�YHQWLOD]LRQH�DHUD]LRQH�OLEHUH�GD�RVWUX]LRQL� ฀���฀���฀� ���3XOL]LD�FDPLQR�HIIHWWXDWD�VHFRQGR�81,�������� �฀����฀����฀�
���$GHJXDWH�GLPHQVLRQL�DSHUWXUH�GL�YHQWLOD]LRQH�DHUD]LRQH� ฀���฀���฀� ���3UHVHQWH�VHSDUD]LRQH�LGUDXOLFD�WUD�JHQHUDWRUL��RYH�ULFKLHVWD�� �฀����฀����฀�
���,GRQHLWj�VWRFFDJJLR�GHSRVLWR�FRPEXVWLELOH�VROLGR� ฀���฀���฀� ����2UJDQL�VRJJHWWL�D�VROOHFLWD]LRQH�WHUPLFKH�LQWHJUL� �฀����฀����฀�

�

(��&21752//2�(�9(5,),&$�(1(5*(7,&$�'(/�*58332�7(50,&2�����*7����������������������������������������������'DWD�LQVWDOOD]LRQH�������������������������������������
���)DEEULFDQWH�«�««��«��««««�«««�����0RGHOOR�«�«�«��«�««««�«««�����0DWULFROD�«�««��«��««««�«««�
���3RW��WHUP��QRPLQDOH�IRF���«����XWLOH��«����N:�� � � ���6HUYL]L��฀�&OLPDWL]]D]LRQH�LQYHUQDOH� ฀�3URGX]LRQH�$&6� ฀�&XFLQD�
���7LSRORJLD�� ฀&DOGDLD��81,�(1������� ฀6WXID��81,�(1������� ฀6WXID�DG�DFFXPXOR��81,�(1�������
฀6WXID�DVVHPEODWD�LQ�RSHUD��81,�(1������� ฀6WXID�D�SHOOHW��81,�(1������� ฀,QVHUWR�FDPLQHWWR��81,�(1������� ฀&DPLQHWWR�FKLXVR��81,�(1�������
฀7HUPR�FXFLQD��81,�(1������� ฀$OWUR«««««««««««««««««««««««�«««««««««««««««««««««««�

�

����&RQGHQVD]LRQH�� � ฀�3UHVHQWH� � �
�����9DVR�GL�HVSDQVLRQH� ฀�$SHUWR� � ฀�&KLXVR� � �
����0DUFDWXUD�&(�DSSDUHFFKLR��฀�3UHVHQWH� ฀�$VVHQWH� � �
����3ODFFD�FDPLQR�� � ฀�3UHVHQWH� ฀�$VVHQWH� � �6u��1R��1F�
����&RPEXVWLELOH�� � ฀�/HJQD� � ฀�3HOOHW� ���������฀�&LSSDWR� ����'LVSRVLWLYL�FRPDQGR�H�UHJROD]LRQH�IXQ]LRQDQWL�FRUUHWWDPHQWH� �฀���฀���฀�
� � � ฀�$OWUR�««««««««««««««««««�� ����'LVSRVLWLYL�GL�VLFXUH]]D�QRQ�PDQRPHVVL�H�R�FRUWRFLUFXLWDWL� �฀���฀���฀�
����&DULFDPHQWR�FRPEXVWLELOH�� ฀�$XWRPDWLFR� ฀�0DQXDOH� ����9DOYROD�GL�VLFXUH]]D�DOOD�VRYUDSSUHVVLRQH�D�VFDULFR�OLEHUR� �฀���฀���฀�
����0RGDOLWj�HYDFXD]LRQH�IXPL��฀�1DWXUDOH� ฀�)RU]DWD� ����&RQWUROODWR�H�SXOLWR�OR�VFDPELDWRUH�ODWR�IXPL� �฀���฀���฀�
����$ULD�FRPEXUHQWH��� ฀�'D�HVWHUQR�� ฀�'D�ORFDOH�LQVWDOOD]LRQH� ����3UHVHQ]D�ULIOXVVR�GHL�SURGRWWL�GHOOD�FRPEXVWLRQH� �฀���฀���฀�
����'HSUHVVLRQH�QHO�FDQDOH�GD�IXPR�� ������������������������3D�� ����5LVXOWDWL�FRQWUROOR��VHFRQGR�81,��������FRQIRUPL�DOOD�OHJJH� �฀���฀���฀�

�

)��&+(&.�/,67��(OHQFR�GL�SRVVLELOL�LQWHUYHQWL��GHL�TXDOL�YD�YDOXWDWD�OD�FRQYHQLHQ]D�HFRQRPLFD��FKH��TXDORUD�DSSOLFDELOL�DOO
LPSLDQWR��SRWUHEEHUR�FRPSRUWDUH�XQ�
PLJOLRUDPHQWR�GHOOD�SUHVWD]LRQH�HQHUJHWLFD��
฀�/
DGR]LRQH�GL�YDOYROH�WHUPRVWDWLFKH�VXL�FRUSL�VFDOGDQWL�
฀�/
LVRODPHQWR�GHOOD�UHWH�GL�GLVWULEX]LRQH�QHL�ORFDOL�QRQ�ULVFDOGDWL�
฀�/
LQWURGX]LRQH�GL�XQ�VLVWHPD�GL�WUDWWDPHQWR�GHOO
DFTXD�VDQLWDULD�H�SHU�ULVFDOGDPHQWR��RYH�DVVHQWH�
฀�/D�VRVWLWX]LRQH�GL�XQ�VLVWHPD�GL�UHJROD]LRQH�RQ�RII�FRQ�XQ�VLVWHPD�SURJUDPPDELOH�VX�SL��OLYHOOL�GL�WHPSHUDWXUD�
*��266(59$=,21,�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
+��5$&&20$1'$=,21,��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
,��35(6&5,=,21,��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
,O�WHFQLFR�GLFKLDUD��LQ�ULIHULPHQWR�DL�SXQWL�$�%�&�'�(��VRSUDPHQ]LRQDWL���FKH�O¶DSSDUHFFKLR�SXz�HVVHUH�PHVVR�LQ�VHUYL]LR�HG�XVDWR�QRUPDOPHQWH�
DL�ILQL�GHOO¶HIILFLHQ]D�HQHUJHWLFD�VHQ]D�FRPSURPHWWHUH�OD�VLFXUH]]D�GHOOH�SHUVRQH��GHJOL�DQLPDOL�H�GHL�EHQL���
/
LPSLDQWR�SXz�IXQ]LRQDUH����฀6u����฀1R�
,O� WHFQLFR� GHFOLQD�DOWUHVu� RJQL� UHVSRQVDELOLWj�SHU� VLQLVWUL� D� SHUVRQH��DQLPDOL� R� FRVH� GHULYDQWL� GD� PDQRPLVVLRQL� GHOO¶LPSLDQWR� R� GHOO¶DSSDUHFFKLR� GD� SDUWH� GL� WHU]L��
RYYHUR�GD�FDUHQ]D�GL�PDQXWHQ]LRQH�VXFFHVVLYD��,Q�SUHVHQ]D�GL�FDUHQ]H�ULVFRQWUDWH�H�QRQ�HOLPLQDWH��LO�UHVSRQVDELOH�GHOO¶LPSLDQWR�VL�LPSHJQD��HQWUR�EUHYH�WHPSR��D�
SURYYHGHUH�DOOD�ORUR�ULVROX]LRQH�GDQGRQH�QRWL]LD�DOO¶RSHUDWRUH�LQFDULFDWR��6L�UDFFRPDQGD�XQ�LQWHUYHQWR�PDQXWHQWLYR�HQWUR�LO����������������������������������������������������������������

'DWD�GHO�SUHVHQWH�FRQWUROOR�������������������������������������� 2UD�GL�DUULYR�SDUWHQ]D�SUHVVR�O
LPSLDQWR���������������������������������������
�
7HFQLFR�FKH�KD�HIIHWWXDWR�LO�FRQWUROOR��1RPH�H�&RJQRPH����������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
)LUPD�OHJJLELOH�GHO�WHFQLFR�� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
)LUPD�OHJJLELOH��SHU�SUHVD�YLVLRQH���
GHO�UHVSRQVDELOH�GHOO
LPSLDQWR�� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�

�

BOLLINO  



132 4.1.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

�
127(�3(5�/$�&203,/$=,21(�'(/�5$332572�',�&21752//2�',�()),&,(1=$�(1(5*(7,&$���7,32��%��
�JUXSSL�WHUPLFL�D�ELRPDVVD�VROLGD���
�
�
,O�SUHVHQWH�5DSSRUWR�q�XWLOL]]DELOH�SHU�L�JUXSSL�WHUPLFL�DOLPHQWDWL�D�ELRPDVVD�VROLGD��
1HO�FDVR�GL�LPSLDQWR�FRPSRVWR�GD�SL��JHQHUDWRUL��FRQ�XJXDOH�R�GLYHUVD�WLSRORJLD��GRYUDQQR�HVVHUH�UHGDWWH�WDQWH�SDJLQH�
TXDQWL�L�JHQHUDWRUL���
,Q�WXWWL�L�FDVL��OD�SULPD�SDJLQD�GRYUj�HVVHUH�FRPSLODWD�FRPSOHWDPHQWH�PHQWUH�OH�VXFFHVVLYH�QRQ�GRYUDQQR�HVVHUH�
FRPSLODWH�QHOOH�VH]LRQL�FKH�ULSHWRQR�LQWHJUDOPHQWH�TXDQWR�ULSRUWDWR�QHOOD�SDJLQD�SUHFHGHQWH��7XWWH�OH�SDJLQH�GRYUDQQR�
HVVHUH�ILUPDWH�GDO�WHFQLFR�H�GDO�UHVSRQVDELOH�GHOO¶LPSLDQWR��3Xz�HVVHUH�RPHVVD�OD�FRPSLOD]LRQH�GHO�QXPHUR�SDJLQD�
VROR�QHO�FDVR�LQ�FXL�LO�UDSSRUWR�VLD�FRPSRVWR�GD�XQD�VLQJROD�SDJLQD��
�
$���� &RGLFH�FDWDVWR�GHOO¶$XWRULWj�FRPSHWHQWH��,QGLFDUH�LO�32'�FRUULVSRQGHQWH�DOO¶DOODFFLDPHQWR�HOHWWULFR�GHOO¶LPSLDQWR��

TXDORUD�TXHVWR�VLD�SULYR�GL�DOODFFLDPHQWR�HOHWWULFR�LO�32'�GHOO¶XQLWj�LPPRELOLDUH�D�FXL�O¶LPSLDQWR�q�DVVHUYLWR��
,QGLFDUH�O¶HYHQWXDOH�3'5�GHOO¶XQLWj�LPPRELOLDUH�D�FXL�O¶LPSLDQWR�q�DVVHUYLWR��

$��� 4XDORUD�LO�UHVSRQVDELOH�VLD�SHUVRQD�JLXULGLFD��ROWUH�DO�FRJQRPH��QRPH�H�FRGLFH�ILVFDOH�GHO�UDSSUHVHQWDQWH�OHJDOH��
YD�ULSRUWDWD�OD�UDJLRQH�GHQRPLQD]LRQH�VRFLDOH�GHOOD�VXGGHWWD�SHUVRQD�JLXULGLFD���
5LSRUWDUH�O¶LQGLUL]]R�GHO�UHVSRQVDELOH�GHOO¶LPSLDQWR�VROR�VH�GLYHUVR�GDOO¶XELFD]LRQH�GHOO¶LPSLDQWR��

$��� 1RQ�LQGLFDUH�TXDORUD�O¶LPSUHVD�PDQXWHQWULFH�DEELD�O¶LQFDULFR�GL�7HU]R�UHVSRQVDELOH��
%��� 7DOL�LVWUX]LRQL�VRQR�ULSRUWDWH�LQ�DSSRVLWD�VFKHGD�DOOHJDWD�DO�OLEUHWWR�GL�LPSLDQWR�FRQIRUPH�DO�PRGHOOR�UHJLRQDOH�RG�LQ�

GRFXPHQWR�DSSRVLWR��
%��� 'RYH�ULFKLHVWD�GDOOH�QRUPH��$OWULPHQWL�VHJQDUH�1$�
%��� 3HU�LPSLDQWL�GL�SRWHQ]D�VXSHULRUH�DL����N:�DO�IRFRODUH��$OWULPHQWL�VHJQDUH�1$�
%��� 'RYH�ULFKLHVWD�GDOOH�QRUPH��$OWULPHQWL�VHJQDUH�1$��
&��� ,QGLFDUH�OD�GXUH]]D�WRWDOH�VH�XWLOL]]DWD�DFTXD�FRPH�WHUPRYHWWRUH�
&��� &RPSLODUH�VH�XWLOL]]DWD�DFTXD�FRPH�WHUPRYHWWRUH�
&��� &RPSLODUH�VH�SURGRWWD�DFTXD�FDOGD�VDQLWDULD�
'��� 9HGL�/LQHH�JXLGD�VXL�FRQWUROOL�GHJOL�LPSLDQWL�WHUPLFL�±�5HJLRQH�7RVFDQD�±�SDU���������
'��� 6HSDUD]LRQH�VHFRQGR�FLUFRODUH���?��?�����,63(6/��LGRQHD�SHU�QRQ�VRPPDUH�SRWHQ]H�DO�IRFRODUH�GHL�JHQHUDWRUL�

DL�ILQL�GHL�FRQWUROOL�DGHPSLPHQWL�,1$,/��H[�,63(6/��
'����&RQWUROOR�VHFRQGR�81,�������
(��� 1HO�FDVR�GL�XVR�SURPLVFXR��EDUUDUH�OH�YRFL�QHFHVVDULH��
(��� 'RYH�DSSOLFDELOH��
(����9HGL�81,�(1��������
(����1HO�FDVR�GL�JHQHUDWRUL�FRQ�HQWUDPEH�OH�WLSRORJLH�GL�FDULFDPHQWR��EDUUDUH�HQWUDPEH�OH�YRFL��
(����,QGLFDUH�OD�GHSUHVVLRQH�PLVXUDWD��LQ�3DVFDO��VROR�SHU�DSSDUHFFKL�D�WLUDJJLR�QDWXUDOH�
(����,Q�FDVR�GL�ULVXOWDWR�QHJDWLYR��SHU�TXDQWR�QRQ�HYLGHQ]LDWR�QHL�SXQWL�SUHFHGHQWL�VSHFLILFDUH�FDXVH�QHOOH�

5DFFRPDQGD]LRQL�R�3UHVFUL]LRQL��6H�QRQ�FRQWUROODELOH��SHU�TXDQWR�QRQ�HYLGHQ]LDWR�QHL�SXQWL�SUHFHGHQWL�VSHFLILFDUH�
FDXVH�QHOOH�2VVHUYD]LRQL��

)��� *OL�LQWHUYHQWL�LQGLFDWL�VRQR�IDFROWDWLYL�SHU�LO�UHVSRQVDELOH�GHOO¶LPSLDQWR��DQFKH�VH�FRQVLJOLDELOL�DL�ILQL�GHO�
PLJOLRUDPHQWR�GHOOD�SUHVWD]LRQH�HQHUJHWLFD��

*��� ,QGLFDUH�OH�FDXVH�GHL�GDWL�QHJDWLYL�ULOHYDWL�H�JOL�HYHQWXDOL�LQWHUYHQWL�PDQXWHQWLYL�HVHJXLWL�SHU�ULVROYHUH�L�SUREOHPL��
+��� 5DFFRPDQGD]LRQH�GHWWDJOLDWD�ILQDOL]]DWD�DOOD�ULVROX]LRQH�GL�FDUHQ]H�ULVFRQWUDWH�H�QRQ�HOLPLQDWH��PD�WDOL�FRPXQTXH�

GD�QRQ�DUUHFDUH�LPPHGLDWR�SHULFROR�DOOH�SHUVRQH��DJOL�DQLPDOL�GRPHVWLFL�H�DL�EHQL��,Q�SDUWLFRODUH�GHYRQR�HVVHUH�
LQGLFDUH�OH�RSHUD]LRQL�QHFHVVDULH�SHU�LO�ULSULVWLQR�GHOOH�QRUPDOL�FRQGL]LRQL�GL�IXQ]LRQDPHQWR�GHOO¶LPSLDQWR�DOOH�TXDOL�
LO�UHVSRQVDELOH�GHYH�SURYYHGHUH�HQWUR�EUHYH�WHPSR��

,��� ,QGLFDUH�GHWWDJOLDWDPHQWH�OH�RSHUD]LRQL�QHFHVVDULH�DO�ULSULVWLQR�GHOOH�FRQGL]LRQL�GL�VLFXUH]]D�GHOO¶LPSLDQWR��/H�
FDUHQ]H�ULVFRQWUDWH�GHYRQR�HVVHUH�WDOL�GD�DUUHFDUH�XQ�LPPHGLDWR�SHULFROR�DOOH�SHUVRQH��DJOL�DQLPDOL�GRPHVWLFL��DL�
EHQL�H�GD�ULFKLHGHUH�OD�PHVVD�IXRUL�VHUYL]LR�GHOO¶DSSDUHFFKLR�H�OD�GLIILGD�GL�XWLOL]]R�GHOOR�VWHVVR�QHL�FRQIURQWL�GHO�
UHVSRQVDELOH��


